LONDRINA - 4ª PROMOTORIA DA COMARCA DE LONDRINA

PORTARIA Nº MPPR-0078.20.005336-7

REPRESENTADO(S): FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA

REPRESENTANTE(S): DE OFÍCIO

DESCRIÇÃO DOS FATOS:  Notícia encaminhada por e-mail relatando que o Sr. Rubio
Augusto Silva, vulgo "panela", estaria cobrando dos moradores o uso do campo de
futebol localizado na rua Café Sumatra - Residencial do Café.
O noticiante enfatiza que o campo de futebol é um local público e este senhor tem
cobrado R$  30,00 das pessoas  ao utilizarem o espaço.  Além disso,  o  vereador
Fernando Silva Madureira  teria  conhecimento do fato.  Informando que a Guarda
Municipal já foi acionada mas nada fez.

                    Visando apurar os fatos acima descritos, o PROMOTOR(A) DE
JUSTIÇA DA COMARCA DE LONDRINA no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no artigo 129, inciso III, da Constituição da República de 1988, no artigo 8º, §
1º, da Lei Federal n.º 7.347/1985, no artigo 26, inciso I, da Lei Federal n.º 8.625/93 –
que instituiu a Lei Orgânica Nacional do Ministério Público – no artigo 2º, inciso IV,
alínea “a” e “b”, da Lei Orgânica do Ministério Público do Paraná (Lei Complementar
n.º 85/99), nos artigos  15 a 24, do Ato Conjunto 001/2019 - PGJ/CGMP instaura
Inquérito Civil.

                Registre e autue esta portaria, afixando-a no local de costume. Cumpra-
se.

LONDRINA, 6 de Julho de 2021.

____________________________________________
SANDRA REGINA KOCH

PROMOTORA DE JUSTIÇA ENTRÂNCIA FINAL

		2021-07-06T17:10:38-0300
	SANDRA REGINA KOCH